
 
 

COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N°  177 del Reg. 

Data 23.12.2009 

 
OGGETTO:

 

Fondo risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane 
e per la produttività per l’anno 2009 (CCNL dell’11/04/09 
quadriennio 2006/2009 per la parte normativa e biennio 
2006/2007 per la parte economica). Integrazione risorse ai 
sensi dell’art. 15 del CCNL del 01/04/99. Indirizzi in merito 
alla sottoscrizione dell’accordo decentrato integrativo per 
l’anno 2009. 

 
L’anno Duemilanove il giorno Ventitrè del mese di Dicembre nella sala delle adunanze del Comune suddetto, 
convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 
Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale f.f.  Dr.ssa 
Escana Anna Rita. 

 
ASSESSORI P A ASSESSORI P A 

 
− PUSCEDDU M. BARBARA X  − ALEDDA MATTEO X  
− MELIS FAUSTINO X  − CARTA MARIO X  
− SCHIRRU VALTER X  − MURGIA JOSTO X  
− FALQUI GIOVANNI X      

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE la Giunta Comunale, quale organo di governo dell’ente, con il presente atto di indirizzo 
intende riaffermare la propria convinzione della centralità del capitale umano nel contesto organizzativo del 
Comune di Sinnai, quale risorsa indispensabile nel processo di miglioramento, cambiamento ed innovazione di 
una pubblica amministrazione orientata a rispondere al meglio alle esigenze della collettività che amministra; 
 
PARTENDO dal suddetto presupposto, la Giunta Comunale ha incontrato in data odierna la Rappresentanza 
Sindacale Unitaria, a seguito di espressa richiesta con nota acclarata al protocollo generale in data 21.12.2009 n° 
19859, la quale ha manifestato un profondo disagio in merito ai ritardi maturati riguardo alla contrattazione 
decentrata che a tutt’oggi non ha avuto ancora luogo e che sta comportando forti malumori tra il personale 
dipendente che potrebbe sfociare in azioni di protesta che potrebbero portare gravi disfunzioni all’azione 
amministrativa dell’ente; 
 
PRECISATO che il suddetto incontro ha confermato la necessità di avviare un processo di riorganizzazione, 
gestione e sviluppo dell’organizzazione burocratica dell’ente a partire dal miglioramento del sistema delle 
relazioni sindacali e che la Giunta Comunale, quale organo di direzione politica, intende assumere l’iniziativa 
rivolta a dare un’accelerazione, divenuta indispensabile e non procrastinabile alla luce di quanto sopra 
premesso, nella definizione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività per l’anno 2009, 
al fine di recuperare e promuovere il giusto clima organizzativo, la motivazione e la soddisfazione nel lavoro dei 
dipendenti; 
 
RITENUTO PERTANTO NECESSARIO fare proprie le direttive di parte pubblica proposte con la nota del 
17 dicembre 2009 dall’Assessore al Personale Falqui Giovanni con la quale si davano le linee guida in merito 
alla contrattazione decentrata con le relative priorità nell’utilizzo delle risorse decentrate indispensabili 
all’immediato avvio e conclusione della contrattazione decentrata entro l’anno 2009 nella parte riguardante il 
fondo fisso, mentre per quanto riguarda le indennità di specifica responsabilità di servizio/settore e per le attività 
complesse di destinare per l’anno 2009 la somma di € 37.500,00 così ripartita: 
 

€               16.500,00  Area tecnica-vigilanza 
€               10.500,00  Area economico-sociale 
€               10.500,00  Area amministrativa 

1  



CONSIDERATO INOLTRE CHE il periodo delle festività natalizie impone, per la chiusura celere della 
contrattazione sopraccitata, una rivisitazione della composizione della delegazione trattante di parte pubblica; 
 
VALUTATO CHE la Giunta Comunale aveva avuto modo di impartire indirizzi in merito all’integrazione 
delle risorse per la contrattazione decentrata a valere sull’anno 2009, già con le deliberazioni sottoelencate che 
devono ritenersi confermate:  

• n° 105 del 05.08.2009 avente ad oggetto: Fondo risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane 
e per la produttività per l’anno 2009 (CCNL dell’11/04/09 quadriennio 2006/2009 per la parte 
normativa e biennio 2006/2007 per la parte economica). Integrazione risorse ai sensi dell’art. 15 del 
CCNL del 01/04/99. 

• n° 31  dell’11.03.2009 avente ad oggetto: “Programma per la realizzazione di interventi di contrasto 
delle povertà estreme (comma 34, art. 8, L.R. 3/2008) Anno 2008”. Indirizzi in merito alle modalità 
attuative del programma; 

• n° 116 del 20.08.2009 avente ad oggetto: “Azioni di contrasto alla povertà Anno 2009.  Deliberazione 
della G.R. n° 34/31 del 20.07.2009. Conferma indirizzi già forniti con deliberazioni della G.C. n° 30 e 
n°31 dell’ 11.03.2009.; 

 
VALUTATO CHE avuto riguardo all’integrazione di risorse di cui all’art. 15 comma 2 del CCNL 01/04/99 
sino ad un importo massimo dell’1,2% su base annua del monte salari 1997 (max € 20.272,20), la Giunta 
Comunale ritiene, ai sensi del successivo comma 4 del medesimo articolo, di doverle destinare al 
raggiungimento di specifici obiettivi di produttività e di qualità individuati dai dirigenti fra quelli approvati con 
le seguenti deliberazioni: 

• n° 119 del 02/09/2009 di approvazione del piano dettagliato degli obiettivi 2009 dell’Area 
Amministrativa; 

• n° 176 del 21/12/2009 di approvazione del piano dettagliato degli obiettivi 2009 dell’Area Economico 
Sociale e dell’Area tecnica-vigilanza; 

 
VISTO l’articolo 10 del CCNL EELL del 01/04/1999 avente ad oggetto la composizione delle delegazioni 
trattanti; 
 
RITENUTO necessario fornire ulteriori indirizzi relativamente all’individuazione delle risorse aggiuntive da 
destinare al fondo variabile di produttività per l’anno 2009 ai sensi dell’art. 15 del CCNL del 01/04/99;  
 
VISTI:  
 
- il D.L.vo n. 267/00 e successive modifiche ed integrazioni;  
- il D.L.vo n. 165/01 e successive modifiche ed integrazioni;  
- il vigente Statuto comunale;  
- il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il vigente CCNL dei dipendenti del comparto Regioni ed autonomie Locali;  
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Amministrativa f.f. in ordine alla 
regolarità tecnica e del Responsabile dell’Area Economico-Sociale in ordine alla regolarità contabile; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
 

1. Di dare mandato alla delegazione di parte pubblica per la chiusura della trattativa con la delegazione 
trattante con immediatezza e comunque entro e non oltre il corrente mese di dicembre 2009 con la 
sottoscrizione dell’accordo decentrato integrativo per la destinazione del fondo risorse per le politiche di 
sviluppo delle risorse umane e per la produttività anno 2009 secondo le seguenti linee guida 
dell’Assessore al Personale e fatte proprie in parte dalla Giunta Comunale: 

 

• Destinazione di non meno di € 24.000,00  del fondo fisso per l’attribuzione delle progressioni 
economiche orizzontali, secondo quanto stabilito e con le modalità previste dalla deliberazione 
di Giunta Comunale n° 166 del 29/10/2008; 

• Destinazione di € 37.500,00  del fondo variabile per il finanziamento delle indennità di 
specifiche responsabilità di servizio/settore e per attività complesse così ripartita: 

 
€               16.500,00  Area tecnica-vigilanza 
€               10.500,00  Area economico-sociale 
€               10.500,00  Area amministrativa 

 

2  



2. Di confermare l’integrazione di risorse di cui all’art. 15 comma 2 del CCNL 01/04/99 per € 20.272,20 
destinandole al raggiungimento di specifici obiettivi di produttività e di qualità individuati dai dirigenti 
fra quelli approvati con le deliberazioni n° 119 e 176 rispettivamente del 02/09/2009 e 21/12/2009. 

 
 
3. Di autorizzare ad integrazione della propria deliberazione n° 105 del 05.08.2009 l’ulteriore integrazione 

delle risorse aggiuntive da destinare al fondo variabile di produttività per l’anno 2009 ai sensi dell’art. 
15 del CCNL del 01/04/99 secondo il presente quadro:  

 
 

 

1. Art. 15, c. 1, lett. k) - Si autorizza l’integrazione del fondo con le risorse 
che specifiche disposizioni di legge finalizzano all’incentivazione di 
prestazioni o di risultati del personale (es. recupero ICI, 
progettazioni interne e urbanistiche):  

 € 11.295,00 

¾ Progettazioni interne e urbanistica compresi i compensi 
dirigente Area tecnica da riconoscere in aggiunta 
all’indennità di risultato  

€  7.515,00  

¾ Notifiche, messi comunale  €      770,00  
¾ Docenza educazione stradale, Codice della Strada €   3.010,00  
¾ Rilevazione Stranieri - Ministero Interno €     152.,00  

   
   
2. Art. 15, c. 5 - Si autorizza l’integrazione del fondo per il finanziamento del 

seguente nuovo servizio:  
 € 9.349,86 

 
¾ “Sostegno economico per servizio civico” € 9.349,86 

 
 

 
TOTALE INTEGRAZIONE RISORSE  €. 20.644,86

 
4. Di dare atto che il Fondo risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività per 

l’anno 2009 (CCNL dell’11/04/09 quadriennio 2006/2009 per la parte normativa e biennio 2006/2007 
per la parte economica)  risulta così costituito: 

 
FONDO FISSO   Art. 31 comma 2 CCNL 

22/01/2004                                  
€ 232.339,78 

FONDO VARIABILE Art. 31 comma 3 CCNL 
22/01/2004                                

€ 137.652,06 
 

TOTALE RISORSE DECENTRATE 2009 € 369.991,84 
 
5. Di procedere con successivo atto separato, in virtù di quanto citato in premessa, alla nomina della 

delegazione trattante di parte pubblica per la sottoscrizione dell’accordo decentrato integrativo per la 
destinazione del fondo risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività anno 
2009; 

 
6. Di dare mandato al Sindaco al rinnovo degli incarichi dirigenziali, procedendo nel contempo, anche in 

considerazione delle problematiche sopra espresse, alla ridefinizione delle funzioni dirigenziali ad essi 
affidate.  

 
7. Di incaricare il Responsabile dell’area economico sociale della costituzione del fondo risorse per le 

politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività per l’anno 2009, tenendo conto delle 
integrazioni autorizzate con il presente atto.  

 
CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente;  

 
D E L I B E R A  

 
− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000.  
 
 
 
 
 
 

3  



4  

 
 

====================== 
 

          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 

             F.to SERRELI                                                                        F.to Dr.ssa ESCANA Anna Rita 

 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 24.12.2009 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi Gruppo 
Consiliari. 

                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 

                                                                                                        F.to Dr.ssa ESCANA Anna Rita 

Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 

Sinnai, lì 24.12.2009 

                                                                                                          Il Funzionario Incaricato 

                                                                                                                   Paola Asuni 

 


